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Przyda
SERAWY POLSKIE :

 

I. STOSUNEK DO ROSJI SOWIECKIEJ
II. KONFLIKT 0 BANK P.K.0.
III . AKCJA KOWUNISTYGZNO-SŁOWIAfSKA
IV. PRASA I PROPAGANDA

1. Sprawy polskie w prasie arzentyńskiej
2. Reakcja strony sowieckiej.

SPRAWY ŻYDOWSKIE

I. STOSUNEK ŻYDÓW DO POLSKI

SPRAWY UKRAINSKIE :

I. ORGANIZACJE UKRALIISKIE
1. T-wo Widrodzenie
g. T-wo Proswita
3. Komitet Ukraińców entyńskich:

a/ Sytuacja wewnętrzna w fonie Komitetu
b/ Działalność Komitetu
c/ Stosunek Rzędu Polskiego do Komitetu
d/ Stosunek do Polski,

4. Hetmańcy.

II. KONTAKTY Z ZAGRANICA I TEGNNIKA ŁAGZNOŚCI
1, T-wo Widrodżenie
2. T-wo Proswita
3. Komitet Ukraińców

NE NARODOWOSCL

I. KOMITEP NARODÖW WSCHODNIO-EUROFEJSKICH,

ZAŁAGZNIKI :

Artykuł p.t."Nieobecni Ukraińcy"
Deklaracja Organizacji Polskich
Fotografje działaczy ukraińskich.

Wpływ .. 19%
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I. OGÖLNA SXTUAGJA I NASTROJE.

 

і, 5 t o s u n e k d o R 6 s j i 8 o w i s e k i e j . Ostat=

ni konflikĘ polsko - sowiecki, a w szczególności propozycja rzędu

sowieckiego co do ustalenia nowej granicy wzdłuż linji Gurzona,

wywołały znaczną DEZORIENIAGJS i ZDENSRWOWANIE wśród Kolonji Pols-

klej.

W zasadzie należy tu rozróżnić dwa odrębne stanowiska prasy

polskiej i społeczeństwa, Prasa - a w szczególności С,Х.КОВЛВВ

POLSKI - stanęła na stanowisku, że propozycje sowieckie sę tylko

trickiem,ktôrego nie można brać na sera.,glyz ze strony zax rzędu

sowieckiego niema dobrej woli w stosu do Polski Уде nie chodzi

m o granice polsko-rosyjskie, lecz o ustanowienie w Warszawie |

marjonetkowego rzędu komunistycznego,

Większość Kolonji natomiast wzięła propozycje sowieckie poważ-

nie, do czego przyczynił się ton artykułów w prasie argentyàskîei

oraz depesz® wielkich agencji prasowych - UNITED,REUTER i AP -

przedstawiających propozycje sowieckie jako historyczną okazję do

pogodzenia się Polski z Rosją.

Propagandowy trick sowiecki,polegajscy na

wysunięciu zasady rekompensaty za utracone

przez Polskę ziemie na Wschodzie - W ZASĄDZIE

SIE UDAŁ. W licznych kołach polskich dawały

się słyszeć głosy,że Folsce opłaci się zrez

-nowgć"z błot pińskich" i otrzymać za to

wzamian Frusy %schHnIe,ślęsk i całe Pomorze!

Inteligencja polsko- żydowska ustosunkowała

% się do tego projektu prawie na sto procent
pozytywnie,
W środowisku czysto polskim dała się zauważy?
silna tendencja do brania propozycji sowiec-
kich za dobr: monetg.

W przypadku ponowienia w przyszłości tego ra»
dzaju tricków,popartych w odpowiedni sposób
przez wielką prasę argentyńskęą i wielkie mgs
agencje światowe - istnieje obawa,1Ż prasa
polska nie zdoła opanować na sto procent sy-
tuacji i narzucić Swoich poglądów kolonji.

Odpowiedź rzędu polskiego na propozycje sowieckie i wypadki,

jakie wślaąd za tym nastąpiły, zostały ocenione przez prasę polskę

jako triumf dyplomacji polskiej.
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Reon fThi k t a nk __P.K.0. Wielkie Zenie i

zdenerwowanie w sku 9013163}; a w szczególm©ści w Zgięzku

Polaków - wywołała ostatnia faza zatargu oBank Polski. W środo-

wisku tymrożeszła się wiadomość,potwierdzona przez dyrektora

A Ark
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Banku ХОТІЙЗКІВОО,2е mianowani przez polskie Ministerstwo Skarbu

"kukątorzy" Banku w osobach STRIBRNEGO i ZÖLTOWSKIEGO zwrócili się

kędowych sładz argentyńskich z wnioskiem o mianowanie "inter-

Бога" wzglęćnie delegata do Banku.

gunięcie powyższe zostało ocenione jako złamanie solidarnoś-

odowej i odwołanie się do czynników obcych w wersmętrznych

sporach polskich, Zostały wysunięte obawy,1% rzędargentyński,

posiadajęcy wyraźne tendencje nacjonalistyczne, uzna to za dosko-

ły preteWgł do położenia ręki na Banku,który z punktu widzenia

formalnegó, jest argentyńską spółkę. Z powyższego zrodziły się

dalsze oba@y,1% interwentor wprowadzi język hiszpański do wewnęt-

rznego urzędowania Banku,zwolni część personelu polskiego i tp.

   

    

   

    

 

  

  

  

   
  

  

W łonie zakzędu Związku Polaków zostałowięc rzucone hasło;

"Ratować Bank jako placówkę polskal",przyczym prezes ZALESKI i

wiceprezes zagroz dymisję, o ile wniosek o intermwencjol

nie zostanie wycefany. Ze stanowiskiem gim zsolidaryzowali się

pozostali członkowie zarządu oraz prez@s organizacji polskich
miasta Buenos Aires i okolic.

Na zajęcie powyższego stanowiska łynęły w wysokim stopniu
następujące dwie okoliczności;

„jednostka komnizująca,rozeszałj
ch urzędów i do polskich kż orga-
придатні,

~ Banku PKO - Zarząd Związku Po-
laków postęnówił wystosować do
oficjalne płgme ze słowami ubolewania z powodu

"niecne] n "\ Mów MAJEWSKI wyjechał w końcu
1 ów Zjednoczonych # celach bli-

nizacji '
oraz gos   

  

  

      

  

   

  

  

   

  

 

      

b/ wybitna/ larność ZÖLTOWSKIEGO i STRIBRNE-
GO wśród Polskiej. ŻOŁTOWSKI - mimo

legata Polskiego Czerwonego
jest za darmozjaće,który dzię

ie wyrobił sobie lukratyw
ną synekurę. Pozatem jest hrabię,co na tutej-

terenie jest szezególnie niemile widziane,
RIBRNEMU przypomina się jego niewłaściwe і
anikarskie zachowanie się we Wrześniu 1939 ro

/ ku ,kiedy pełbiX on funkęje dyrektora Danku 1
kiedy nastawiony był na jego zamknięcie, Poza-
tem zbierane sę dowody,mające wykazać i% w pa-
ге dni po wybuchu wojny usiłował on rzekomo
przekazać do Gdańska - czyli w ręce niemieckie.
pewną kwotę pieniędzy,naleŻnych Dyrekcji Lasów
Państaowych . .

  

    
  

  

 

W wykgnaniu/uchwazy Zarzqdu, ZALRSKI i GOJCILO udall sie do

Poselstwa Polskiego,komunikujgc stanowisko Związku Polaków i do-
magajęc się wstrzymania procesu o Bank aż do za} ohezenia wo jny.
W zastępstwie przebywającego na urlopie posia ARCISZEWSKIRGO,
sekretarź PoselstWwa JAROGKI wyjaśnił,iż «niosek nie
dotyczył mianowania interwentora stałego, lecz wyłęęznie na

ДА?
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okres .walnego zgromadzenia akcjonarjuszy. Argumenty o

gości wszczynania podobnej akcji w chwiii obecnej JAR

do Wiadomości, oświadczając jednak, 1ż mz ledy natur

nie ®bchodza хагабогоя, хббглу збашіа)фа зоріє ла се

rzadu", wzglednie Ministerstwa Skarbu,.

  

  

   

  

Prask polska w Argentynie - w przypadku we jście/konfliktu «

ostre stądium - stanie po stronie "anku. .

W imienta G.N.KURJARX POLSKIEGO złożył wizytę Poselstwie red,

woJNOWSKI,hopierajge mnlosek o zaniechanie sporw aż do końca wojny

i oświadczajęc,iż w przypadku ot@artej "wojny ofBank" - KURJER Wy-

stapi po strgnie Zwigzku Polaków i Banku, a Erggcinko kuratorem.

/
Zatarg powjgszy - abstrahując od jego stromy formalno-pramne} -

należy uznać zd wybitnie SZKODLIWY ze względów natury politycznej,

a mianowicie;
à

aX o ile mniosek kuratoron grafi do rgk ministra

skarbu Cesar AMEGI—IINOi b wogóle kół rządzą=
na cjonalizację życia go-

spodarczego Arcentyny"/- może on istotnie stać

się dla rzędu retekstemx do położe»

niat ręki na Banku, przyczym interwentor czaso-

wy B,łatwo może się Zmienić w stałego, Polski

stan posiadania może/ być w tym przypadku nara-
żony Na znaczne szk &
Nie nalesy pozatom preywipzywaé zbyt vielkie}

ormalnego/rozgraniczenia władzy wyko-
sędowejy w obecnych warunkach poli-

sady argéntyüskie orzekng to,co bedzid
ć żę.ce rupie.

    

     
tycznych
od powieda

b/"Wojna o Bank! mbże oszabić w wysokim stopniu

jednolity dotęd - za wyjątkiem Komunistów -

olityezny front Polonji Argentyńskiej. Jedno-

tosé ta - o tharakterze wsaglgdnym

1

tym - został montowana z wielkim wysiłkiem

staraniami posła, ARCISZEWSKIEGO, prasy i szerej

gu jednostek; możę ona jednak zawalić się bar-

dzo Zatgo.
Konflikt ten może Być tylko godg na młyn KOWA-

LEWSKIEGOgktóry nie omieszka go wykorzystać;

będzie tg dla niego doskonała okazja do wystę-

pienia w/ roll "patrjoby" і obrońcy emigracji

polskiej, Doświadczenie wykazało przytem,że

sprawy hatury lokalnej Basjonują w większym

stopni Kolonje Polskg,nàg wydarzenia o charak

terze /ogólno- politycznym,

Istniśje pozatem niebezoiączeństwo,iś niech 6

do "Yubatorów rządowych" maze sig przerodzig

Yatwo w niechęć do Rządu Polskiego jako takie-

go, /i bez tego atakowanego żę wszystkich stron

Ghyila więc do zaostrzania k@pfliktu została

wybrana w sposób najbardzie leodpowiedni.

c/ Złtarg może osłabić w znacznym istopniu dyspo-

#ycyjność Polonji Argentyńskie j, ugażaną przez

acowkę A.P. za jeden z ważnie jązych atutów

\ 224
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adku rozpoczęcia prząz prasę polską

ank, jako o "placówką polśkęą" a prze-

  

   

   

rzędzące sfe=|

za sobę szy-y argentyńgfie 1 może pociągn

Zany i repregje.

Walka z kur

ciwke ARCISZE]

komunistye any.

Akcja Przcbywajgey w Montevideo

DAWIDOW poświęca znaczną czę swoich wysiłków sprawom polskim,

Wobec tego iż poziom miejscowych komunistów polskich jest niski,

nie posługuje się on nimi,lecz kieruje akcję bezpośrednio. W tym I
celu występuje on albo jako "przedstawiciel narodów słowiańskich"
albo jako "polski z Polskę ma łączyć szereg wię-
zów natury uczuciowej i rodzinnej, Wobec słabej znajomości his-
torji i geografii europejskiej - chwyt ten w wielu wypadkach oka-
zuje się skuteczny,

Szczególną uwagę zwraca DAWIDOW na to,ażeby przy każdej okazji
robić reklamę Zwięzkowi Fatrjotów Polskich w Koskwie i Dywizji
im.Kościuszki, Nie ogranicza się on przytem da rozsyłania mater=
jałów,lecz składa osobiście wizyty wybitnym osobistościom,wręcza-
jac “іоном „#:;sz і tekst; przemówień. Wyrobił sobie dobre sto-
sunki w aljanckich sferach dyplomatycznych, a w szczególności
z ambasadorem amerykańskim Wiliam DAWSON, ambasadorem brytyjskim
VEREQUER, ministrem Wolnej Francji LANÇIAL 1 in.

Nawięzał również stosunki z FHUGONI 'M, desygnowanym w charak-
terze posła urugwajskiego do Moskwy, FHUGONI okazał się jednak
stosunkowo najbardziej odpornym na sugestje słowiańsko-komunis-
tyczne, Jest to stary socjalista,który bierze poważnie II Między!
narodówkę i demokrację starej daty. Oświadcza on w poufnych roz-
mowach,że o ile przekona się w Moskwie,że Rosja Sowiecka nie od-
bywî ewolucji w kierunku demokracji - złoży demonstracyjnie dy-
misję.

Akcja DAWIDOWA nie napotyka na przeciwdziałanie ze strony
Charge @ Affaires ROZWADOWSKIRGO, który jest przerażony rozwojem
wypadków który za rzecz najważniejszą uważa,ażeby "nie draźnić
Rosji". Za-

& środkowo=Zuropejskiego" ,
а tna Tozkez-4ROLSZEWSKIEGO .

Na imprezy,organizowane przez DAWIDOWA, jest on zapraszany
narówni z innymi dyplomatami aljanckimi, Każde takie zaproszenie
stanowi dla niego ciężkie przeżycie, Najchętniej byłby obecny na
wszystkich tego rodzaju imprezach, co jednak jest mu wzbronione
formalnym zakazem Poselst@wa w Buenos Aires, Wykręca się więc od
obecności listami z przeproszeniami, w których tXumaczy się cho-
robg, wyJazdem,nawakem pracy i t.p«

Listy te są odczytywane następnie przez DAWIDOWA jako "przepro-
szenia przećstawiciela faszystowskiego rzędu polskiego w Londy-
nief w atmosferze śmiechu i drwin,

orami może się przerodzić b.%
IEMU, która zostanie wykorzy

  

EE prze-

е le men: Y
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T=wo Polskie w Comodoro Rivadavia /Argentyna,Patagonia - nafcia-

rze polscy/, zamknięte za wysłanie depeszy powitalnej do Kongresu

Słowia/skiego, zostało ponownie otwarte na skutek osobistej inter-

wenc j1VARCISZBWSKIBGO u ministra GILSERIA,

Wpływy komunistyczno-skowiafńskie sQ « tym towarzystwie nadal

silne, a zarząd jego jest przekonany, że postępowanie jego było

słuszne, Na upomnienie i przestrogę na przyszłość ,umiszczonę na

Zamąch KURIERA POLSKIEGO, T-wo zareagowało skargę do Zarzędu Zwiąż

ku Polaków.
   

 

  

  

     

gowane 34 s przez

nieorjentujace sie w sub} в LĘSKIEGO , zo-

stało stwiergzpne, że należ Ч > dzieć na-

39 їв схіє )»
ciem Konsula

 

3. PF a s a і r o

p

a

&

a n d a . Nastawienie prasy ar-

gentyńskiej do spraw polskich uległo widocznej poprawie. Stanowi

to owoc wysiłków Placówki RP MARCISZEWSKI/ 1 placówki Mln.Inf.1

Dokum./ROSTWOROWSKI/. Wypowiedzi o charakterze niekorzystnym,któ-

re dotęd zdarzają się dość często, spotykają się z real je, która

daje naogół wyniki,

Z okazji konfliktu polsko- sowieckiego charakterystycznym był

wyjątkowo korzystny dla Folski artykuł, jaki się ukazał w RL MUN-

DO /podpisany: ORTEGAL/. Pismo to, 0 kapitale brytyjskim, było

dotąd wybitnie prosowieckie i raczej nieżyczliwe w stosunku do

Polski,

INTERALIADO,na skutek interwencji, przestał umieszczać artykuły

пузХатів ) все armgç BERIINGA.

Z korespondentów zagranicznych najbardziej korzystne dla Pols-

ki artykuły nadsyła w dalszym ciągu KINGSBURY SMITH z Waszyngt o-

nu /CRITICA/. DEWITE MAGKENZIE,pisujęcy do tego samego pisma,wy-

stępił z goręcą obronę praw Polski do Prus Wschodnich, tłumacząc

1% anektowanie przez Polskę "kolebki junkrów pruskich" przyczyni

się w wysokim stopniu do rozwiązanie problemu niemieckiego po

wojnie oraz do zachowacia pokoju światowego,

 

) ¢
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Ogólnie biorge - koncepcja rozrostu terïtor-

jalnego Polski kosztem Niemiec nie wywołuje

zastrzezeÂ proaljanckie) paryx prasy argen-

tyńskiej. W rozważaniach na ten temat nie da-

zo się dotąd zauważyć zwrotów: "imperjalizm

polski", "krzywda Niemiec", "zarzewie nowej

wojny" i t.p.

Korespondencje ORTIZ EGHAGUE z Nowego Yorku,drukowane # LA

NAGION, nie sę specjalnie korzystne dla Polski; jednakże dzienni-

karz ten podkreśla wyraźnie zastrzeżenia co do polityki sowiec=

kiej,1stniejęce w Białym Domu i w Departamencie Stanu.

Najbardziej niekorzystne dla Polski sq korespondencje z Wa-

szyngtonu C.BINDER, drukomane w LA RAZON, Korespondencje Julio

ALVAREZ DEL VAYO,b.ministra republikafskiego rzqdu hiszpańskiego

drukowane w GRITLGA, sę również niekorzystne, aczkolwiek ostatni

zajmuje się on mniej sprawami polskimi,

Artykuły « NOTIGIAS GTAFIGAS, atakujące rząd polski i nazywają

ce go "komitetem", które wychodziły zpod pióra republikanów hisz«

pańskich, przestały się ukazywać na skutek interwencji ROSTWOROWA

SKIEGO.

Republikanie hiszpańscy oraz Żydzi /MERKIN,

REGALSKI i in./ są jedynymi grupami,które

Rzędowi Polskiemu одиниці? charakteru rzędu

wogóle i nazywają go "komitetem . Fropaganda
ŚcśEIe komunistyczna posługuje się zwrotem

"rzęd faszystowski",

Depesze wielkich aljanckich agencji informacxjngcn nadal

najaiigksze potenc jonalne nicbezpieczenst wo dla

sprawy polskiej, gdyż g znacznym stopniu służę propagandzie tez

sowieckich. Szczególnie szkodliwym jest oddział REUTER A w Nos-

kwle,uprawiajęcy sztematyczną propagandę Zwięzku Patrjotôm Pols-

kich i armii BERLINGA. Depesza tej agencji,streszczające poglą-

dy GHWISTKA w "Wolnej Polsce", została przez niektóre organa ar-

gentyńskie podana pod tytułem: "Polską domega się rewindykacji

na Zachodzie".
Jest sukcesem propagandy polskiej na tutejszym terenie, że

znaczna część serwisu UNITED, RZUTER A i AS.PRESS, pochodzaca Z

Moskwy,a dotycząca spraw polskich,wędruje do koszax redakeyjnego

Reakcja strony sowieckieł na korzystną naogół dla Polski zmia

ng nastawienia prasy, ujawniła się п niezwykle ostrym ateku na

Polskę pióra Mario MARIANI w popularnej CRITICA.

MARIANI jest «Zoskim antyfaszystowskim dziennikarzem, pisują

cym w języku hiszpańskim; jest to ignorant, sprzedajny,nie bra-

ny zbyt poważnie, ale posiadający wpływy dzięki poczytności CRI-

TIKI, "est on nastawiony prosowiecko,ale stosunek jego do Polski

nie był w zasadzie wrogi,
W artykule jego,który się ukazał w dniu 13.1,43, można wykryć

bez trudu dwie czźści,połgczone ze sobą w sposób luźny i niezbyt

inteligentny: czę pierwszą, zawierającą podsunięte mu antypols=

kie tezy, i część drugę - zawierającą jego własne i znane oddaW=

na poglądy. . *
Niezręczność MARIANI EGO, który przepisał prawdopodobnie po-

prostu wręczony mu tekst,pozwala zorjentować się w aktualnych :

223
 



propagandowych tezach komunistycznych w stosunku do Polski,ktôre

sq nastopujace:

a/

b/

e/

a/

*/

b/

i/

W

1/
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Demokracje światowe nie powinny zapominaé, 2e Polska -

poza krótkim okresem rzędów PADZREWSKIEGO - posiadąła

stale ustrój faszystowski.

Wojna polko-niemiecka z 1989 roku była walks faszyzmbw

między soba; był to napad silnego państwa Îaszystowsxî

go na państwo faszystowskie słabe, т

PIŁSUDSKI jest odpowiedzialny za wszystkie "pogromy" i

wszystkie rwaakrłdokonane przez Defemzywę. Bohatera

narodowego zrobili z niego faszyści polscy,

PIŁSUDSKI traktosał demokratów polskich podobnie jak

HITLER i NUSSOLINI, a nawet w sposób gorszy.

Dochodzenia,przeprowsdzone przez Ligę Obrony Praw

wieka i Obywatela pod przewoänictwem Victor BASCH oraz

przez komisję pod kierownictwem DUIAMEL & mykazaty,12

ażeby utrzymać się u uładzy,faszystowski rzęd PIŁSUDS-

KIEG stosował teror gorszy niże regime'y w Niemczech

i we Włoszech,

Dochodzenia powyższe wykazały,i%ż w Polsce były palone

całe «sie, zabijani wszyscy ich mieszkańcy; dziewczęta

14-letnie były gwałcone w więzieniach i następnie mor=

do wane, Ogôîna liczba ofiar faszystowskiego teroru w

Polsce wynosiła około 30.000 zabitych i rany ch. Za tę

cenę skonsolidow się faszystowski ustr PILSUDSKIE-

G0, a polscy książęta i magnaci przywrócili porządek,

Polska była jzdnym jedynym krajem w Europie,gdzie

chłop nie posiadał żadnych praw i był prawie niewolni-

kiem,przykutym do ziemi, jak w Wiekach Sreanich.

PILSUDSKI kokietował zawsze polityke niemieckg; marsza

ek GORBING - jego wielki osobisty preyjaciel - bywai

jego częstym gościem,

Imd polski dał wyraz swoim istotnym uczuciom,odmawia-
jąc podczas kampanji wrześniowej swojego poparcia
armii polskiej, co spowolowało jej szybkie załamanie

się, podobnie jak to stało się następnie we Wroszech.

Rzęd premjera MIKOLAJCZYEA jest kontyrmacja faszystows

kiego rzędu PILSUDSKIRGD 1 BECKA; dlatego rzęd sowiec-

ki nie chce z tym rzędem pertraktować,

Sześć polskich stronnictw demoktatycznych utworzyły

w Rosji komitety polskie,które zreorganizowały polskie

siły zbrojne dox walki z Niemcami, Stronnictwa te nalej

gają,ażeby była przeprowadzona prawdzięa demokratyza-

cja Polski,.

Jest niezbędnym wejście tych stronnictw /wuzględnie ko

mitetów w R"sji/ w skład zreorganizowanego rzędu

)"ka
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polskiego,gdyż tylko w tym przypadku będzie mogło

być zagwarantowane wprowadzenie w Polsce czterech

swobód Prezydenta ROOSRVYSITA.,

B. i ir o X z K L Ę .

I. STOSUNEK ŻYDÓW DO POLSKI

W środowisku Żydów polskich w Buenos aires zazzgm&agÿæ daję się

zaobserwować pierwsze oznaki niepokoju z pogodu jaskrawo prose-

wieckiego stanowiska Zydów i opowiedzenia się ich w sporze pols~

ko=sowieckim po stronie Rosji,

Promotorem tych obaw oraz pewnej reakcji temu nasta-

#ieniu jest Sz.#REILIGH, obecny sekretarz redakcji DI PRESSE,

Wpływom jego ulega w pewnej mierze dyrektor /sekretarz generalny/

| Związku Żydów Polskich BRBSSLER.

Na Zamach ukazujęcego się bardzo rzadko i nieregularnie orga-

nu tego zwięzku UNZER WORT, zamieścił niedawno FREILIGA artykuł,

w którym w sposób wyraźny przestrzega Żydów przed angażowaniem

się po stronie Rosji,dając do zrozumienia,że okoliczności te zo-

staną we właściwym czasie przypomniane przez Polaków i obrócę się!

przeciuko Żydem.

Na Zamach komunizującej doniedawna DI PRESSE ukazują się od

czasu do czasu wiadomości dotyczące działalności Rządu Polskiego,

polskich sił zbrojnych, polskich organizacji podziemnych w kraju

i t.p. Został pozatem wydrukowany wywiad nowojorskiego korespon=

denta pisma SQHNEIDERNANA z Janem KWAPIASKIM.

Na Zamach DI IDYSZE CAJTUNG /Diario Izraelita/ - najpowaźniej=

szego pisma żydowskiego Ameryki Południowej - został opublikowa-

ny cykl artykułów A.L.SGHUSSIEIMA «w sprawie polskiej, w których

( autor zwalcza poglądy swoich kolegów,opowaidających się po stro-

nie Rask Rosji i broni legalności rzędu polskiego w Londynie,

 

Okoliczności powyższe mogłyby wytworzyć złudzenie,że wśród Ży-

dów Polskich następuje pewna zmiana orjentacji politycznej oraz

zerwanie z prosowieckim nastawieniem, Wniosek taki byłby jednak

zasadniczo błędny, a to ze względów następujących;

a/ Objawy rewizjonizmu со do sprawy polskiej daję zeu-

ważyć wyłącznie wśród nielicznych Qednostemktöre
na podstawie rozwoju wydarzeń doszły do mnlosku, ie
absolutna supremacja Sowietów w Europie nie jest
jeszcze rzeczą bezwzględnie pewną.

b/ Jednostki te liczą się z tym,że w przyszłej Europie
Polska będzie miała coś do powiedzenia i na wszelki
wypadek usiłuję zabezpieczy? Żydom odwrót,. Dla jed-
nostek tych było poniekąd rewelację,że dyplomacja
brytyjska i amerykańska broni irteresów Polski i se
nie "sprzedała" jej dotąd Sowietom,

w- W

249
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częściowa zmiana nastawienia DI PRESSE ttumaczy sie

z jednej strony «upływem FREILIGHA, który jako sekre-

tarz redakcji nie przepuszcza kawałków atakujących

Polskę, a z drugiej - obawę przed zamknięciem pmx

plsma. DI PRESSE, jake organ komunizujący,była już

zamknięta przez rzęd argentyński i wobec tego unika

dziś demonstracyjnie akcentów prosowieckich,

Dr.ŻYTNIOKI, wróg Polski i członek Sekcji Żydowskiej

argentyńskiej Partji Komunistycznej, wchodzi nadal

w skełąd redakcji.

Propolskie artykuły SGEUSSNEIMA zostały poprostu

zamówione i opłacone przez Centralny 'wigze

Zydów Folskich na skutek namowg BRESSLERA. Artykuły

te zostały zamówione myZacznie w celu przetłumacze-

nia ich na język polski i przedłożenia poskowi Ancia

SZEWSKIEMU. Prosowieckie nastawienie Żydów stało si

bowiem tak wyraźne,że Zwięzek utracił swobodę ruch

na terenie i co z licznych względów stało

mu się niewygodne.

jest niewątpliwym przeciwnikiem Komniz-

mu i do pewnego stopnia Rosji Sowieckiej. Wypływa.

to z przyczyn natury partyjnej i doktrynalnej,gdyż

jest on członkiem POALRJ-SJON - Lewicy, wchodzącej

w skład II Międzynarodówki. Jednakże nie może on

być uważany za ErzgËaciela Polski.
W artykułach swolch na temat sporu polsko=sowiec›

kiego nie wypowiedział się on po stronie Polski,

lecz tylko stwierdził, że Zydzi nie powinni do tego

sporu się wtrącać, a tymbardziej kruszyć kopje o

sprawę Rosji.

W owych rzekomo "propolskich" artykułach SCHSSHEL-

MĄ znajduję się m.in. zwroty nastepujgce:

#Hegolucja rosyjska dała narodom prawo decydo-

wania ,o sobie, a nawet oddzielenia się od Ro-

sji. Jeżeli Rósja żałuje dziś tego kroku,to

nie jest to wcale powód,ażeby śydzi mięszali

się w tę sprawę... Sprawy te mają się EBZSkrz

rozstrzygnąć m niefaäszowan lebiscycie na-

rodów,zamieszkujących tamtejsze terytorja,
Zęcznie z zamieszkałymi tam Żydami..."

"Dr.lerkin nio jest Jedynym,ktory migsza sig

do tragicznego sporu dwuch narodow słowiańs-

kich, Inni dziennikarze żydowscy sę jeszcze

bardziej stronniczy: m 100% bronię oni sta-

nowiska Basil, uznajęc Folskę za jedynie win

ng. Dziennikarze ci walczą o sprawę rosyjską

z taką zaciekłościę, jakby tu chodziło o spra-
wę żydowską .„€"

Na łamach tego samego IDYSZE GAJTUNG ukakzuję się

w dalségg ciągu artykuły - głównie pióra REGALSKIE-

GO i MERKINA - nietylko atakujące rząd polski, lecz

wprost odmawiajęce mu charakteru rzędu i nazywajęcd

) 51
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@o "komitetem polskim w Londynie". Treść artykułów

SCHUSSHEINA, poîemizujçægo ze swoimi kolegami

redakayjngmi, sprowadza się do tego, że Żydzi powin

ni uznawać ten rzęd, skoro uznają go Stany Zjednocaj

ne, Wielka Brytania oraz Żydowski Kongres Światowy.

h/ Wydamnicta® GAJIUNG odmó wio interwencji

# kierunku złagodzenia tonu artykułów VERKINA

i

RE-

GĄLSKIEGO, oświadcza jąc BRESSLEROWI ,że "możecie za=

mówić artykuły o innej treści u SCHUSSHEINA".

i/ Na związek Żydów Polskich wywiera wielki wpływ

mec.RAJGEMAN z Łodzi, uchodźca wojenny, b.radny

miejski; w środowisku dziennikarzy żydowskich godził

tej Marek TURKOW z Warszawy, Obaj oni posiadają na-
stawienie rosowieckieł' które narazie konspirują.

W przypadku powołania "demokratycznego rzędu pols=

kiego" pod egidą Moskwy - oposiedzą się przypusz-

czalnie po jego stronie.)
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1. T - @ o "W i d r o d % e n i e", emgenizeege=be znajdu-

je sie obecnie w sytuacji krytycznej, gdyż z jednej strony jest

Ong szachowan@ przez PROSWITE, która bojkotuje #47 nadal, a в

drugiej strony - przez nowopowstały Komitet Ukraińców Argentyfs-

kich. Nawigzany ze Sztokholmem kontakt urwał się /patrz nize j/,

zag stosunki z ambasadg niemiecką zostały popsute naskutek wzlg
cia kursu antyniemieckiego przez NASZ KŁYGZ,

W tych warunkach OUN czuje się zamieszone w powietrzu i do-

komuje sondażu - o co się ma zaczepić? MATDZIJ, KRYWIJ i TIGHOJJ

KIJ nie wykluczają możliwości wejścia do Komitetu Argentyńskich

Ukraińców i prowadzą w tym kierunku rozmowy z MILINSKIM, f

Zegnętrzną oznaką eem@wśwe@ badania gruntu jest zmiana tomu

# stosunku do Polski. NASZ KŁYGZ nietylko przestał ztazować Pol

Ke, Tecz dopusciZ się rzeczy niesłychanej na miejscowym gruncie

jakę jest pominięcie milczeniem rocznicy stracenia BILASA і Ра-

na d zieh 21 grudnia, Dopiero w dniu

& stycznia - wobec tego iż konkurencyjne SŁOWO poś-

więciło danej rocznicy kilka antypolskich artykułów - na Zamach

NASZEGO KŁYGZĄ ukazał się krótki artykuł na ten temat t."Idca

jest niezwyciężona", nie zawierający jednak atekôleêoîsw

Autorem artykułu jest KRZWYJ, który jednak ukryz się pod kryp-

konimem "N.L - j"; artykuł został antydatowany przez zxxk zaznaj
czenie,1ż został on napisany "w grudniu 1945 fe for-
malnie biorge OUN nie zapomniaZo o BILASIE i DANYLYSZYNIE.

«2/1
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Okoliczności powyższe zostały uznane przez stronę polskę za

ośrednię ofertę do porozumienia, względnie jako przygotowywanie

gruntu do wejścia OUN do Komitetu. Wobec tego - w porozumieniu

z Posłem ARGLSZEWSKIM - został umieszczony w "Kurjerze Polskim"

artykuł IPONORSKIEGO-IENKIEWIGZA pt."Nieobecni Ukraińcy", mający
na celu sprowokowanie OUN do wyraźniejszych wypowiedzi. Artykuł
powyższy .?wdńń vw na ,

Gelem strony Ęolskiej jest bezpośrednie porozumienie z OUN,
podczas gdy NILINSKI chciałby wprowadzić Nacjona istow do Komite-
tu,azeby mEmooniéc swoje pozycjg wobee Folakow i dopromedzié do
zlik«idowania betmańskiej większości.

NANDZIJ pozostaje nadal urzęćnikiem BANGO GERMANIGO; oświades-
czył on dyrekcji Banku,że nie solidaryzuje się z antyniemieckim
kursem NĄSZEGO KŁYGZA i że usuwa się od politycznej roboty. W rze
czywistości pozostaje on nadal zakonspirowanym kierownikiem,

Ze względu na ukraińską klijentelę,NAWNDZIJ jest potrzebny Ban-
kowi,wobec czego uratuje on pra@dopodobnie swoją posadę.

|

2. T - w o P r o s ® i t a . W zasadzie sytuacja bez zmian.
Wobec propolakiego nastawienia Komitetu Ukraińców Argentyńskich
i chwiejnego stanowiska "Widrodżenia" - w prmmmk Proswicie konso=
liduje sig coraz bardziej nacjonalistycane antypolskie
w skład którego wchodzą:

KUŻNYGZ, DANYŁYSZYN, MITREGA, NAJKO, WELYCZ-
KOWSKIJ i in.

Grupa ta uważa za swoją specjalną misję zachowanie w czystości
tradycyjnego nastawienia Ukraińców z Mazopolski Wschodniej, w
myśl którego Polska jestgiösnym wrogiem Ukrainy, z którym nie
może być porozumienia,

Na czoło tej grupy zaczyna ostatnio wybijaé sig S.!AJKO,ktory
na łamach UKRAJŚSKIEGO SŁOWA

zaczyna w sposób wyraźny nawoływać Ukraińców
ażeby przygotowali się do zËroâneî walki z
Poiakamł, któro uważa za nieuniknicną.

i wojnę Już wyfrali, a Ekrope\po-
. fyśl tego podgia
Asze - a a skofegolnoici Galicja
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O antypolskim szale, jaki ogarnął Proswitę,świadczy fakt,że |
na specjalne zamówienie WEŁYGZKOWSKIJ /RONANTYCZNYJ/ napisał
sztukę teatralną p.t."Rugenjusz Konowalec", która została wysta-
wiona staraniem sekcji teatralnej Proswity. Sztuka posiada cha-
rakter wybitnie antypolski; jeden z jej aktów przedstawia zamor-
dowanie Olgi BESARABOWEJ przez policję polską.

//
Na terenie Urugwaju akcja ' rowadzona |

jest przez……dziazaczy Ргознібу: W.STRC, I.TOPOLNIC-
KI, OGHRYMIW, KORSUN i in,

3. K o m i t e % U k r a i ń e 5 w A r g e ntz h s -
à 1 + F" |

a/ Sytuacja wewnętrzna w łonie Komitetu przedstawia się nastgpu-
jaco: wigksz056 posiada miceprezes BILOPOLSKL /hetm./, za ktoryn|
idzie drugi wiceprezes PIEŚCIOROWSKI /bezp.-Proswita/ oraz gru=
pa Hetmańców; AWRAK, KOWALENKO, DUDNIGZENKO, CYMBAL i ]kICnAJLI‘L'I-I
SKA.

Za prezesem MILINSKIM idę tylko Petlurowcy HRYNCZAK i FESZ-
CZBNKO; MILINSKI na sténowisku prezesa utrzymuje się tylko dzię-
ki poparciu gtrony polskiej; pomiędzy nim a BIŁOPOLSKIM istnieje
ostra rywalizacja, która jest wykorzystywana przez POlaków.

Pomoc,udzielana przez Polaków Komitetowi,nie stanowi już w
zasadzie tajemnicy, jednakże nie wywołuje sprzeciwów,gdyż "nie-
wtajemniczeni" członkowie uważają,że inaczej być nie może,

Rozrost Komitetu możliwy jest w drodze wstąpienia doń jeszcze
kilku Hetmańców, dokooptowania kilku działaczy Proswity - na
zasadzie ściśkle personalnej, a nie angażującej organizacji -
oraz ewentualnego akcesu WIDRODŻENIA.

Nie jest natomiast możliwy dalszy rozrost grupy "petlurowskiej
z powodu braku ludzi,

b/ Działalność Komitetu idzie obecnie w następujących kierun-
kach: >A.

r/ nawigzywanie kontaktow z poselstwami panstw
Arodkowo-europejakich; szezegölnie dobre sto=
sunkl łaczą Komitet z posłem Łotewskim OLLNSZ|
litewskim GRAUŻYNIS i estońskim Konsulem GUTP
MANN, Istnieje pozatem kontakt z posłem jugo=
słowiańskim DOMINIKOVIÓ i greckim DENDRAMIOS.
Poselstwa te przyrzekły Komitetowi swoję współ
prace;

]І/ Nawięzywanie współpracy z organizacjami naro-
dów środkowo-europejskich 1 wschodnich; do
wszystkich tych organizacji zostały wysłane
pisma z propozycję kontaktu i współpracy. Різ
mo takie otrzymał i Zwigzek Polaków w Argen-
tynie. W osobistych rozmowach z zarządami
tych organizacji Komitet prosi o nadesłanie
odpowiednich deklaracji powitalnych, które ma

1292493
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ję być wydrukowane następnie з РЕНЩСКІЕ і

mają przyczynić się do wzrostu prestiżu Ko-

mitetu wśród kolonji ukraińskiej.

EEV Redagowanie memoriału do rządu argentyńskiej
£o w sprawie ukraińskiej oraz z prosbę е
poparcie idei niepodległości Ukrainy na fo-

rum międzynarodowym. Delegacja Komitetu ma
być przyjęta przez podsekretarza stam w ard
gentyńskim NSZ-IBARRA GAROTA.

ÿ] Organizowanie f11ji komitetu w Urugwaju i
u Paraggaju. W tym ostatnim kraju reprezen-
tantem Komitetu ma być FEMPRI-RAZUMOWSKI,
nauczyciel i działacz Proswity w Encarnación

Po zorganizowaniu obu tych filji Komtet Ar-
gentyński ma się przekształcić n "Komitet

Ukralńców Rio de la Plata".

"Wtajemniczeni" eztonkowie Komitetu, to zn.BIŁOPOLSKI i MILIX-

SKI,rozpoczeli pozatem z ramienia strony polskiej pouf. rac
%qu

nad organizację "Komitetu Narodów Wschodnie-Europe jakich" ,który

ma posiadać ostrze zwrócone przeciwko pretensjom sowieckim.
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ma być Polonia Argentyńska. Ok£anizacje polskie # Argentynie

nie sq wyrobione pol uzględem politycznym i ple orJentuja sig w

politycznej wadze zagadnienia, oshadajg jednakże ten plus,że

sa / a przynajmniej były - d6 czagu ostatniego zatargu o Bank

P.K.0. / dyspodycyjne w stosunku Фо Placó@ki R.P. \ )
7

$

Pierwszym w tymficierunku yoga akcję przanziprasowę,

która zostałą już przeprotadzona - mQ być wymiana dek i po-

litycznych pekiędzy Feline Argentyńskę a Komitetem Ukrąlńskim.

Deklaracja polska sosfaZe ju? uchwal@na na (Zarządu

Związku Polśkó w dniu/5 stycznia r.b.

N

Idzie ona znagznię dalej

w akceptowaniu polktygznych postulapów krainskich, nig deklara-

cja organizacji polskich w Kanadzię,ogłogzona na kongre sie \K.U .K.

медитація w Lońdynfe i przesłaną do w kónania posłowi PODOSKIE-J

MU przy piśmie "Sęiglę tajnym" NFR6Sl-b/ 45] - JD/JGH . Deklaracja

Związku Polaków w W ggg—Kcynia - której odpis załęczam - sypowkada

się niedwuznacznieńca fzecz niepodle łości Ukrainy,

Wyk Opublikęwąniejej zogłażo chai статт na sku
aka zu jęcych %tok telegraficznych \nstrukcjifMSZ w Londynie

wstrzymanie się 4 wszelkich Wroków,mogęcych p@drażnić i sprowo=

kować/rzęd sowięcki. \ |
7 /
echnika u@hwaleniadek@aracji jest następujące. Deklaracja

a przez OJORSKIEGO- LENKIEWIGZA i) skorygowana
przez Posła GISZEWSKIEGQ# Uchwalenie jej przeprowadze-

ne frez zaang@żowania Poselgtwa. Do sugerogania Zwięzkowi Polaków

métal użyty naprzód JANUS
akcji, nie thcąc angażou 6 tę j

' Wobec tęgo na zebranie za
charakterze "rzeczoznaw@y" IP
cję przefirowadził,wygcłąsza jąc
ukraińskich i dając do/ zrozumie
loby mile widziane przez oficjal

WANĄTOWIGZ, w ostatniej chwili) prze
storpeńować deklarację, rozpuszczając
następujące j1 /

 

    

    

  

 

   

     

  

  

 

  

  

ka do politycznej robęty,.
Polaków uda się w

HORSKI-LENKIRWICZ, tory deklara-
at na/ temat spraw palsko-

e uchwalenie deklakacji by-
iki polskie,
posiedzeniem, usikował
Zszywę wiadomość treści

"HĘnd Polski nadał, d chwilą korfinikat przez
oświędczdjąc iż uważa wojska" sowieckie

ukrączające @" granice с пут
szystkich "Po:

  

  

  

  

PEREŁOM wypowiada się coraz śmidej za porozumieniem polsko-

ukraińskim, łącząc to jednak z udziałem Ukrainy,jako państwax

niepodległego, w ewentualnym przyszłym bloku państw Wuropy бгод-
kowej i Wschodniej,

4, H e t m a ń c z . Organizacja hetmańska w Argentynie 1 w

krajach sęsiednich - nieliczna i składająca się z grupy inteli-

gentów - jest w zasadzie nieczynna. Gzęść hetmańców pod kierou-

nictwem BIŁOPOLSKIEGO weszła w skłąd Komitetu Ukraińskiego, two-

rzęc w nim większość, Jednakże SIEONENKO - drugi obok BIŁOPOLS-

przywódcą - nie chce wejść do Komitetu bez wyraźnej zgody

Hetmanycza Daniła SKOROPADSKIEGO. Trzeci przywódca - ANDRUSZCZSN

KO - wrsuwa również tego rodzaju zastrzeżenia, a pozatem nie

Al
w
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może się zaangażowywać politycznie jako argentyński urzędnik

państwowy.

BIŁOPOLSKI sugeruje posłowi AROISZEWSKIENU, se obganizac ja

hetmańska w całym świecie jest dziś zasadniczo "do wzięcia" i że

mogłaby oddać rządowi polskiemu znaczne korzyści, W związku z

ostatnią depeszę MSZ, sugerującą Komitetowi przyczynienie się do

powołania ogólno-amefykańskiej reprezentacji, organizacja hetmań-

ska w Kanadzie i USA mogłaby skoordynować swoją działalność z

akcję Komitetu Argentyńskiego i służyć na tamtejszym terenie cen-|

nym narzędziem,

Warunkiem powyższego winno być jednak zamarciej

tajneîo porozumienia pomiędzy rzędem polskim
a Dan£łem SKOROPADSKIN, przebywającym w Lon-
dynie,

      

posstan
Za do ry

II. KONZAKTY Z ZAGRĄNIGA I TECHNIKA ŁĄCZNOŚCI

1, Ф - я о W i d r o @ % e n i e . przez miejsco-
we OUN kontakt z K&HCZYNOKIN w .ionkbolmie, o którym donosiłem
w poprzednich raportach, wywołał pierwotnie niezwykle dodatnie
wrażenie i wielkie nadzieje, gdyż sądzono,1%ż stanie się on punk-
tem oparcie dla zawieszonego w powietrzu WIDRODZRNIA,

Wkrótce jędnak nastąpiło rozczarowanie, gdyż w dalszych depe-
Szach KEROZZŚSKI zaczgz się domagać przysłania mu pienigdzy na

( polityczną robotę, stwierdzajÿc 12 jest to oborigzkiem "bogate j
ukraińskiej kolonji w Ameryce".

Wobec takiego obrotu sprawy OUN porozumiało się z Ukraińskim
Złotym Erzyżem w Genewie, prosząc o bliższe informacje o KERGZYŚ-~
SKIM. Odpowiedź z Genewy migła być tej treści, że osobnik nazeis-
kiem KEROZĘŚSKI istotnie istnieje i że istotnie prowadził on w
swoim czasie polityczną robotę wśród jeńców rosyjskich nazodowoś-
ci ukraińskiej w KEL9INKAGE.,

Pieniędzy na powyższy cel OUN wysłać nie jest w stanie,gdyż
samo ich nie posiada.

Dalsze zbieranie informacji w powyższej sprawie - w toku,

8, Ї - н о P r o s w i t a , W celu storpedowania akcji Ko-
mitetu Ukraińców X Argentyńskich na gruncie Kanady i popsucia mu
tam opinji, zarzęd główny Proswity w Buenos Aires wystosował li
de KOMITÈTÙ UKRAÎÏCÔN KANADY, naświetlając w odpowiedni sposób
sytuację w Argentynie i proponując współpracę,

W odpowiedzi na to Zgzekutywa K.U.K, nadesłała list, w którym
oświadczyła m.in.:

"Ogólnie blorgo my tu w Kanadzie posiadamy bar-
dzo mało «iadomości o życiu Ukraińców w Amery-|
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W tym samym liście ogzekutywa KUK stwierdza,13 broszura G.W.

SIMPSONA pt."Ukraina" oraz Ukraiński Atlas Historyczny і йео-

zostały rozpowszechnione wśród społeczeństwa w Kana-

dzie i w USA. Kilkaset egzemplarzy tej broszury i atlasu zosta-

їх wysłane do Anglji. І

3. K o m 1 t e th Uk ra l A c 6 5 AP c e nb As -

Kontakty Komitetu sa nastepu)ace: Wk L a à .

- 16 -

ce Południowej. Dlatego też trudno nam byłoby
stwierdzić - co możemy zrobić wspólnie. Nara-

zie będziemy Panom b.wdzięczni za informacje
co do ukraińskiego życia w Argentynie. Na pod

stewie tego zorjentujemy się,coby się dało
zrobić wspólnie i jakie są szanse tej uspół=

pracy..."

"Komitet Ukraińców Kanady nie posiądą narazie '
młitxcznffch planów. Stawiamy sobie za cel
wzmocnienie naszego życia w Kanadzie pod każ-
dym «względem. Opracowujemy angielsko=ukraińs~
kie podręczniki,ażeby wprowadzić język ukraiń

ski jako przedmiot do wyższych szkół kanadyjs
kich. Dalsza praca KUK będzie zależała od
światowej sytuacji..." |

Wladimir KOROSTOWEG - London W.8.,15 Shef-
field Terrace. Jest to Zęcznik z Netmanyczem
Daniłem SKOROPADSKIM i jego polityczny фогад-

ca. Ostatni list BIŁOPOLSKIEGO do niego z0s-
taż przesłany polskę pocztę dyplomatyczną na

rgce min.ROMERA i doręczony za pośrednictwem
Gr.Adoma CIOLKO3ZA,

MychajXo HETMAN, Kanada,Toronko. Jest to je-

den z przywochw kanadyjskiej hetmańskiej or-

ganizacji,.

N.STUSS - Kitchener,Ont. South,Vistoriastrecj

203. Dziatacz hetmanskl,

"ukraifiskij Robitnyk" - Toronto 2-B, Ontario
339 Dathurst St. Jest to pismo, z którym
PERSLON utrzymuje najbliższy kontakt.

Hempel-RAZUMOWSKEIJ - Paraguay, Encarnacion.
Działacz miejscowej Proswiby i nauczycie]:
w szkole ukraińskiej. Agent Komitetu na
gwaj. Z przekonań ukraiński monarchista,ale
nie Skoropadezyk.

MARKEŁOW - Uruguałmiontevideo„ur-010 Grande

2626. Kozak donski, emigrant, jeden z pray»

#ódców kozackich "samostijników". Reprezentu-
je ideologję warszawskiego ”виживання”->
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I. KOMITEP NARODÓW WSGHODNIO-EUROFEJSKICE.

Komitet powyższy znajduje się w stedium organizacji,. Jest to

Eolihźczna robota Placówki Polskiej, a ściślej biorgc - posła

ARGISZHWSEIRQO. Jest on pomyślany jako przeciwwaga Słowiańskie-

go Komitetu DAWIDOWA w Montevideo, остров więzią pomiędzy posz=

czególnymi organizacjami wchodzącymi w jego skład ,xaxbyż jest

moment wspólnego zagrozenia przez Rosję Sowiecką.

ARCISZEN - wobec wyraźnych instrukcji z Londynu - stara

się trzymać w cieniu, wobec czego misję organizowania Komitetu

powierzył IPOHORSKILEMU-LENKI EML CZOWL » instrumentem dzia-|

Zania nie sq organizacje polskie, lecz Komitet Ukraiński, który

w przypadku e@gentualnych protestów sowieckich ma najmniej do

stracenia.

W skład Komitetu mają не)56 następujące organizacje:

KOMITET UKRAIŚGÓW ARGRNTĘŚSKICH - główny organizator. BIŁOPOLSKI

opierając się na saojęj wigkszodci,preeforsowar, io de legatem

będzie on, a nie

GRNTRUM WYZWOLENIA IITWX_- w porozumieniu z posłem GRAUŻYNIS ґ

wyznaczony PADYALSKIS. Strona polska dęży do

wprowadzenia Konstantego NORKUS 'A z ramienia tyrodnika "A.L.BAL-|

SAS" oraz Komitetu Pomocy dla Litwy, co napotyka jednak na opór

ze strony GRAUŻYNISA. Fo zatem zarówno Litwini trzymający z Po-

Litewskim, jak i Łotysze /Janis BITE/ zarzucają NORKU-

SOWI, iż po okupacji Litwy szmuglował paszporty litewskie do

Montevideo, a stamtąd do USĄ w celu zamiany ich na sowieckie,

Informacja powyższa nie została sprawdzona,

( LA SOGIEDAD LETTONA EN BUENOS AIRES /T-wo Łotewskie/ - W poro=

zumieniu z posłem Łotewskim OLINSZ został desygnowany do Komi=

tetu przewodniczący t-wa Janis BITE. Jest to pgłintellgent,oczy—

tany, z zawodu zecer. Zarzuca mu się w przeszłości dobre

ki z redakcję komunistycznego SWITŁA, która jako warunek druke-

wania pisma w jednej z drukarń,postawiła przyjęcie BITE'G0.

LA SOCIBDAD ESTONIANA /Club Estonianoś en Bs.Aires, Tucuman 780

Organizacja o charakterze wy tnie antykomnistycznym, ulegają"

ca wpływom Konsula Zstońskiego GUTTWAN A.

W porozumieniu z nim delegatem został wyznaczony LOEVER, b.se-

kretarz Poselst@a Estońskiego w Budapeszcie,

JUGOSŁOVENSKA NARODNAw& - Bs.Alres, Santiago del Estero 629

Organizacja wyraziła zgodę na wejście w skład Komitetu,uzależ-

niajac to jeängk od ostatecznej decyzji posta jugoszowiańskie=

go DOMINIKOVIÓ 'A. Ten ostatni oświadczył zgadza

się na współpracę OBRANY z Komitetem Ukraińskim, jednakże w roz

mowie prywatnej z posłem OLINSZEM stwierdził,iż organizowanie

Komitetu uważa za rzecz b.niebezpieczną, gdyż może to rozdraź-

nić Rosję, Zajmuje więc on analogiczne stanowisko, co ROZWADOWS-

KI w Montevideo.

(5 
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Kontakt z pismem "HRWAGKIE NOVINY" znajduje się w stadium prze-

pracowywania.

UWAGA. Zostało stwierdzone, iż kierownicy

pronazistowskiej organizacji HRVACKI DOMO-

BRAN - YBLRNTA i FREISMANN - działaję równo-

legle na podstawie jednobrzmięcych pism z

podpisem РАУВІІбА.

Po odpadnigciu Wzoch od Osi, HRVACKI DOMO-

BRAN przeszedł na utrzymanie Ambasady Nie-

mieckiej.

COMITÉ PRO RUMANZA LIRRE I DEMOGRATIGĄ, Buenos Aires, Arenales

1947. Prozes C.VALLIMARRSGU, baruminski posez w Bs.Aires.

Współpraca z tą organizację nie jest pewna, gdyż istnieją tem

wpływy rosyjsko=żydowskie i komunistyczne,

VALLINARRSGU nie jest przekonany,cmy istotnie Rosja nosi się z

zamiarem sowietyzacji Rumunji.

ORGANIZĄGJE GRECKIE - " stadium przeprącowywania. Poseł grecki

Dendramios,który donLedawna zajmował stanowisko niewyraźne i

chwiejne, ostatnio wypowiada się zdecydowanie przecisko Sowietom

ORGANIZĄGJE POLSKIE - delegat nie został dotęd wyznaczony,

x x x

SPTEFANIK,‚brat stryjeczny gen.STEFANIKA,dziazac z słowącki i

b.redaktor pisma "SLOVENSKI LUD", współpracuje ściśle z posłem

czeskim KADERĄFKIEM, Ten ostatni wyrobił mu posddę w Gzeskim

Czerwonym Krzyżu,.

KUŻNA, b.prezes T-@a Słowackiego i jeden z organizatorów

Koncresu Słowiańskiego w Buenos Aires, podejrzewany iż jest

agentem niemieckim,został umieszczony w domu obkakanych w Ra-

mos Mejia Fc.0este. Na skutek specjalnego polecenia lekarza, 20"

stał mu wzbroniony wszelki kontakt z kimkoleiekbądź zzewnątrz,

gdyż jest to m "szkodliwe dla zdrowia".

 

 


